14. Rien de ce qui est hors de l'homme et qui entre dans l'homme ne peut le souiller, mais ce qui sort de l'homme est ce qui le souille.

15. Si quelqu'un a des oreilles pour entendre, qu'il entende.

16. Après qu'il eut quitté le peuple, et qu'il fut entré dans la maison, ses disciples lui demandèrent le sens de cette parabole.

17. Il leur dit: Quoi! vous avez encore vous-mêmes si peu d'intelligence? Ne comprenez-vous pas que tout ce qui du dehors entre dans l'homme ne peut le souiller?

18. Parce que cela n'entre pas dans son cœur, mais dans ses entrailles; d'où ce qui est impur dans tous les aliments est jeté dans le lieu secret?

19. Mais ce qui souille l'homme, leur disait-il, c'est ce qui sort de l'homme même.

20. Car c'est du dedans et du cœur des hommes que sortent les mauvaises pensées, les adultères, les fornications, les homicides,

21. Les larcins, l'avarice, les méchancetés, la fourberie, les impudicités, l'œil malin, le blasphème, l'orgueil, la folie.

22. Tous ces maux viennent du dedans, et souillent l'homme.

24. Et inde surgens abiit in fines Tyri et Sidonis; et ingressus domum, neminem voluit scire, et non potuit latere.

25. Mulier enim statim ut audivit de eo, cuius filia habebat spiritum immundum, intravit, et proccidit ad pedes ejus.

26. Erat enim mulier gentilis, Syrophenissa genere, et rogabat eum, ut dæmonium eiceret de filiâ ejus.

27. Qui dixit illi: Sine prius saturari filios: non est enim bonum sumere panem filiorum, et mittere canibus.

28. At illa respondit, et dixit illi: Uti que, Domine: nam et catelli comedunt sub mensâ de micis puerorum.

29. Et ait illi: Propter hunc sermonem vade: exit dæmonium à filiâ tuâ.

30. Et cum abisset domum suam, invenit puellam jacentem supra lectum, et dæmonium exisse.

31. Et iterum exiens de finibus Tyri, venit per Sidonem ad mare Galilææ inter medios fines Decapoleos.

32. Et adducunt ei surdum et mutum, et deprecabantur eum, ut imponat illi manum.

33. Et apprehendens eum de turbâ seorsum, misit digitos suos in auricularum ejus, ex expuens, tetigit linguam ejus.

34. Et suspiciens in cælum, ingemuit, et ait illi: Ephpheta, quod est, adapere.

35. Et statim apertæ sunt aures ejus, et solum est vinculum lingue ejus, et loquebatur rectè.

36. Et præcepit illis, ne cui dicerent: quânto autem eis præcipiebatur, tantò magis vult prædicabant.

37. Et eò amplius admirabantur, dicentes: Benè omnia fecit, et surdus fecit audire, et mutos loqui.

24. Il partit ensuite de ce lieu, et s'en alla sur les confins de Tyr et de Sidon. Et étant entré dans une maison, il voulut que personne ne le sût; mais il ne put demeurer caché.